**d** Editio Pithœi respuit. Quo modo etiam editum est a Brassicano et Galesinio. Emendatum est ex codice Corbeiensi. Cur enim bis eadem voce intra unam lineam uteretur Salvianus non coactus? Librarii haud dubie mendum fuit.

**e** Tacitus lib. VI Annalium: *Neque mala vel bona quæ vulgus paret: multos qui confuctari adversis rideantur, beatos, ac plerosque, quanquam magnas per opes, miserrimos, si illi gravem fortunam constanter tolerant, hi prospera inconsulte utantur.* Vide notas ad epistolam secundam Lupi Ferrariensis.

**f** Infra extremo libro quarto avaritiam pag. 295: *Totum durum est quidquid imperatur irritis.*

**g** Id est, rapa, ut constat ex Aurelio Victore cap. 33 de Viris illustribus. Respicit enim Salvianus ad Historiam Curii Dentati civis Romani, quem legati Samnitium repererunt rapa torrentem atque ligneo catillo (ut Valerius Maximus ait lib. IV, cap. 3) cœnante. Is ergo Sicilia sua Samnitico pretulit auro, ut Florus scribit. Vide Ciceronem in lib. de Senect.

**h** Optime codex Corbeiensis pro eo quod editio Pithœi habet *araram ac diritem conscientiam*. Enumerationem porro istam esse legitimam probant etiam

non premerent, cum etiam argenti usum legibus coercent? Numquid illecebræ et cupiditatis penam putabant quod distenta aureis nummis marsupia non haberent, cum patricium hominem, quod usque ad decem argenti libras dives esse voluisse, indignum curia judicarent? Non despiciebant tunc, puto, pauperes cultus, cum vestem hirtam ac brevem sinnerent, cum ab aratro arcesserentur ad fasces, et illustrandi habitu consulari, illis fortasse ipsis quas assumpturi erant imperialibus logis madidum sudore pulverem detergerent. Itaque tunc illi pauperes magistratus opulentam rempublicam habebant; **B**nunc autem bdives potestas pauperem facit esse rempublicam. Et quæ, rogo, insania est, aut quæ excitas, ut egestuosa ac mendicante republica divitias posse credant stare privatas? Tales ergo tunc veteres Romani erant; et sic illi tunc contempnuebant divitias, nescientes Deum, sicut nunc spurnunt sequentes Dominum. Quanquam quid ego de illis loquor qui cura imperii propagandi, contemptum proprie faciætatis ad publicas opes conferebant, et licet privatim pauperes essent, divitias tamen communibus abundabant; cum etiam Græci quidam sapientiae sectatores sine ullo publice utilitatis affectu prope omni se rei familiaris usu, assequendæ gloriæ aviditate, nudaverint; nec solum hoc, sed etiam usque ad contemptum doloris ac mortis doctrinæ suæ culmen exercent, dicentes scilicet etiam in catenis atque suppliciis beatum esse sapientem? Tantam virtutis vim esse voluerunt, ut non possit esse unquam vir bonus non beatus. Si ergo illi a quibusdam nunc etiam sapientibus viris miseri non putantur, qui nullos laboris sui fructus nisi ex præsenti tantum laude capiebant; quanto magis religiosi ac sancti viri miseri non putandi sunt, qui et præsentis fidei obli-

## STEPHANI BALUZII NOTÆ.

editiones Brassicani et Galesinii, qui locum hunc sic ediderant: *Namquid ægre serebant quod arara illos & divite conscientia auri talenta non premerent?*

**a** Cornelium Rufnum, ut docet Valerius Maximus lib. II, cap. 4. Meminit et Tertullianus in Apologeticô cap. 6: *quæ Patritium, quod decem pondo argenti habuisset, pro magno titulo ambitionis senatu summorebant.*

**b** Assentior Rittershusio, qui potestatis vocabulum apud Salvianum et alibi intelligi debere existimat ipsum magistratus nomen. Quo sensu fortassis acceptienda est haec vox in veteri inscriptione que primum hoc loco edita est ex lapide antiquo qui Narbone existat in æde Prioris B. Marie Majoris. Lapis est pregrandis, in summo sectus in arcum, in imo planus, quem in limine cuiusdam templi positum fuisse gravis est conjectura. In canticâ parte hæc leguntur:

IMP.

CAESARI. DIVI. NERVAE F.  
NERVAE. TRAIANO. GERM. PONT. MAX. TRIB.  
POT. COS. II.

O. S... ILIUS.....ANUS. Iñul. VIR.  
AUGUSTAL. DE. SUA. MEDIOCrita.  
..... MENTO FIERI.  
PONIQUE. Iüssit.

In postica vero parte, majoribus characteribus, sic.

AD. URNAM. POTESTATIS.

A clamenta capiunt, et beatitudinis futuræ præmia consequentur?

**C**III. Dixit quidam ex istis de quibus querimur eidem sancto viro secundum veritatis regulam sententi, id est, quod Deus omnia regeret ac pro humano genere necessariam nosset moderationem suam et gubernaculum temperaret. Quare ergo, inquam, tu ipse infirmus es? hoc utique eo sensu atque judicio, hoc est: Si Deus, ut putas, in hac præsenti vita onnia regit, si Deus cuncta dispensat; qua ratione fortis ac sanus est homo quem peccatorem scio, et tu infirmus, quem sanctum esse non 9 ambigo? Quis tam profundi cordis virum non admiretur, qui merita religiosorum atque virtutes tam magnis retributionibus dignas putat, ut in præsenti hac vita carnes atque fortitudines corporum præmia putet debere esse sanctorum? Respondeo igitur, non unius tantum religiosi nomine, sed universorum. Queris igitur, quisquis ille es, qua ratione infirmi sint sancti viri. Responso breviter, quia ideo sancti viri infirmiores se esse faciunt; quia si fortes fuerint, sancti esse vix possunt. Opinor enim omnes omnino homines cibis ac poculis fortes esse; infirmos autem abstinentia, ariditate, jejuniis. Non ergo mirum est quod infirmi sunt qui usum earum rerum respuant per quas alii fortes fiunt. Et est ratio cur respuant, dicente Paulo apostolo de se ipso: *Castigo corpus meum, et servitutis subiicio; ne forte cum aliis prædicaverim, ipse reprobus efficiar* (I Cor. ix, 27). Si infirmitatem corporis appetendam sibi etiam Apostolus putat, quis sapienter evitat? Si fortitudinem carnis Apostolus metuit, quis rationabiliter fortis esse presumit? Hæc ergo ratio est, qua homines Christo dediti et infirmi sunt et volunt esse. Absit autem ut hoc argumento religiosos putemus a Deo negligi, per quod confidimus plus amari. Legimus d Timotheum apostolum carne